São  Paulo,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no Orçamento do Município, para o exercício de 2024,
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 370.000,00
(trezentos e setenta mil reais), assim discriminado:

I – Para atendimento a Lei Complementar Federal
195/2022  (Lei  Paulo  Gustavo):  R$  200.000,00
(duzentos  mil  reais)  nas  rubricas:

Unidade Gestora 02 EXECUTIVO
Órgão 02.09 ESPORTE, TURISMO E CULTURA
Unidade Executora 02.09.02 CULTURA

[...]

Valor R$ 50.000,00
Elemento Econômico 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
Fonte  de  Recursos  05  Transferências  e  Convênios

Federais
Valor R$ 5.000,00
Total: R$ 200.000,00
II  –  Para atendimento a Lei Federal 14.399/2022

(Lei Aldir Blanc): R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais) nas rubricas:

Unidade Gestora 02 EXECUTIVO
Órgão 02.09 ESPORTE, TURISMO E CULTURA
Unidade Executora 02.09.02 CULTURA
Funcional  Programática  13.392.0013.2072.0000

Manutenção do Programa de Incentivo – LEI ALDIR BLANC –
LEI 14.399/2022

Elemento Econômico 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

[...]

1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
firmar  convênio  e  conceder  subvenção  a  Creche  Joana  D’
Angelis,  para  os  fins  de  atendimento  a  crianças
matriculadas  na  Educação  Infantil.

Art. 2º O município repassará a conveniada o valor
mensal de R$ 200.591,41 (Duzentos mil, quinhentos e
noventa e um reais e quarenta e um centavos), em 13
parcelas mensais, com duas parcelas no mês de dezembro
de  2024,  sendo  este  valor  composto  parcialmente  por
recurso financeiro do FUNDEB, complementado por recurso
financeiro  oriundo  do  tesouro  nacional,  para  atendimento

[...]

O valor de que trata o caput deste
artigo será subdividido na forma prevista nos artigos 3º, 4º
e 5º desta lei.

Art. 3º O valor de que trata o caput do artigo anterior
será  proveniente  em parte  de  recursos  do  FUNDEB,  no
valor per capta de R$ 6.910,23 (seis mil, novecentos e
dez reais e vinte e três centavos), por ano, calculado
com base no número de alunos efetivamente matriculados
na Entidade Conveniada, que na data de fechamento do
Censo Escolar de 2023, publicado em abril de 2024, foi de
157 (cento e cinquenta e sete) alunos.

§ 1º Considerando o valor per capta e o número de
alunos matriculados, o valor dos recursos provenientes do
FUNDEB  será  de R$ 83.454,31  (Oitenta  e  três  mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e
um centavos) por mês.

§ 2º O repasse de que trata o parágrafo anterior será
suportado  pelos  recursos  do  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais  da  Educação  –  FUNDEB  e  deverão  onerar  o

[...]

devendo incidir  sobre o percentual de 70% (setenta por
cento).

§ 3º Os recursos mencionados neste artigo só poderão
ser utilizados para despesas de custeio, na manutenção e
desenvolvimento do ensino.

Art. 4º Além do valor previsto no artigo 3º desta lei

será repassado à conveniada o valor de R$ 12.731,98
(doze mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e
oito  centavos)  por  mês,  que  será  dest inado
exclusivamente à alimentação escolar e será repassado em
gêneros alimentícios.

§ 1º Do total previsto no caput deste artigo, R$ 1,37
(um real e trinta e sete centavos) por aluno/dia multiplicado